ne compleri, obmictendo ad presens concium 
marmoreum et cum eo etiam dimictendo ali-
quam partem muri mattonum cum quo possit 
colligari quando ipsum concium marmoreum 
murabitur.
Magister Chellus Guidi magister lapidum, testis 
iuratus die suprascripta ad sancta Dei evange-
lia corporaliter tactis scripturis dicere veritatem 
super dicta inquisitione, interrogatus suo iura-
mento testificando dixit quod, considerata gros-
situdine murorum intrinsicorum mattonum 
et eius fortitudine, potest secure procedi sine 
aliquo dubbio vel discrimine ad perfectionem 
ipsorum murorum intrinsicorum, obmictendo 
ad presens concium marmoreum, postea com-
pleto dicto opere fiendum suo loco et tempore.
(S.N.) Ego Ganus notarius filius olim Donati 
de Senis examinationibus et interrogationibus 
factis supradictis testibus et predictis eorum 
actestationibus et dictis interfui et de licentia 
et auctoritate sapientis viri domini Pini de Bo-
nonia, iudicis collateralis nobilis militis domini 
Nicchole domini Ranuccii de la Serra honora-
bilis potestatis civitatis Senarum sedentis pro 
tribunali Senis in palatio Comunis Senarum 
ad banchum collateralis ad ius reddendum 
pro Comuni Senarum ut moris est, mihi a di-
cto domino Pino iudice collaterali concessis ad 
banchum predictum, sub anno Domini millesi-
mo CCCXXXIII°, indictione secunda, die XX° 
mensis novembris, coram ser Andrea Bardi, ser 
Credo Pieri, ser Guidone Fatii, ser Salvi Ranerii 
et ser Mino Tinelli notariis, testibus presenti-
bus, predicta omnia in publicam formam redegi 
et predictis publice me subscripsi.

5. Maestro Bessuccio di maestro Giovanni promet-
te a Niccolino di Iacopo Benzi, operaio dell’Opera 
di Santa Maria, di realizzare 60 gargolle di mar-
mo sul modello di quella scolpita dal capomaestro 
Giovanni di maestro Agostino, sottoponendole al 
giudizio del detto maestro Giovanni e dell’altro 
capomaestro Ambrogio di Tura, e di fornirne la 
metà entro le calende di aprile e altrettante entro 
le calende di giugno, per un compenso di 17 soldi 
per ciascuna gargolla. 1336 novembre 6.

ASSi, Diplomatico Opera Metropolitana 1336 
novembre 6 (casella 801); edd. Milanesi, I, n. 43; 
Dokumente, n. 129.

Anno Domini millesimo CCC°XXXVI°, 
indictione quinta, die VI° mensis novembris. 
Bessuccius olim magistri Iohannis magister 
lapidum civis Senensis, sua libera et spontanea 
voluntate et ex certa scientia et non per errorem 
et ob causam infrascriptam, promisit et convenit 
Niccolino olim Iacobi Bençii civi Senensi 
operario Operis ecclesie Beate Marie virginis 

de Senis, pro dicto Opere stipulanti, facere 
sexaginta gargollas de lapidibus marmoris dicti 
Operis sive sexaginta lapides actas ad modum 
animalium, que vocantur gargolle vulgariter, 
cum cornice quelibet earum aplicata, sicut facta 
est illa quam fecit magister Iohannes magistri 
Agustini caputmagister dicti Operis, et ipsas 
garg[o]ll[as] d[ar]e factas et completas operario 
dicti Operis et pulitas secundum electionem et 
voluntatem et iudicium dicti magistri Iohannis et 
magistri Ambrosii Ture, alterius capitismagistri 
dicti Operis, hoc modo videlicet: triginta hinc 
ad kalendas aprelis proxime venturas et reliquas 
triginta hinc ad kalendas iulii proxime venturas 
(…). Et hec ideo dicto Niccolino, recipienti et 
stipulanti ut dictum, fecit quia ipse Niccolinus 
operarius, nomine dicti Operis, promisit 
dicto Bessuccio dare et solvere cum effectu 
pro qualibet dictarum gargollarum decem et 
septem sol. den. Senensium, ut de promissione 
predicta constat instrumento publicato manu 
mei Iohannis notarii infrascripti (…).
Actum Senis coram Francisco Bonaiuti et Tur-
chio Tacche, testibus presentibus et rogatis.
(S.N.) Ego Iohannes filius olim Chole notarius 
de Senis predictis omnibus interfui et ea rogatus 
scripsi et publicavi.

6. Il Consiglio della campana delibera che l’Ope-
ra di Santa Maria proceda alla costruzione della 
nuova navata della cattedrale nel Piano di Santa 
Maria, verso la piazza Manetti. 1339 agosto 23.

ASSi, Consiglio generale 125, cc. 18r-19r; edd. 
Rumohr, II, pp. 135-137; Milanesi, I, n. 49; Co-
azzin, I.25; Dokumente, n. 132.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mil-
lesimo CCC°XXX°VIIII°, indictione septima, 
die XXIII° mensis augusti. Convocato et con-
gregato generali Consilio campane Comunis et 
Populi et quinquaginta per terçerium de radota, 
capitaneorum, vexilliferorum et consiliariorum 
sotietatum et vicariatuum civitatis Senarum 
in palatio dicti Comunis sono campane voce-
que preconia more solito de mandato nobilis et 
potentis militis domini Niccolay de Tabula de 
Ferraria, Dei gratia honorabilis potestatis, et 
nobilis etiam et potentis militis domini Franci-
sci de Frenariis de Esculo, Dei gratia honorabilis 
capitanei Comunis et Populi ac defensoris so-
tietatum et vicariatuum civitatis Senarum, (…) 
idem dominus potestas (…) proposuit in dic-
to Consilio et a consiliariis dicti Consilii utile 
pro dicto Comuni consilium sibi petiit exiberi 
quod, cum per operarium et consiliarios Ope-
ris Sancte Marie quod fit et fieri intenditur in 
maiori Senensi ecclesia que de novo augeri et 
magnificari intenditur et etiam per magistros